
 

Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 21/02/2011

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AZIENDA SANITARIA LOCALE DI CASERTA. ULTERIORE PROROGA GESTIONE

COMMISSARIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO  

a. che con deliberazione n. 596 del 5.8.2010, pubblicata sul BURC n. 57 del 16.8.2010, la Giunta 
Regionale al fine di assicurare la piena, tempestiva ed efficace attuazione delle misure urgenti 
disposte dal Governo e il conseguimento degli obiettivi del Piano di Rientro fino al passaggio alla 
gestione ordinaria, con la nomina del Direttore Generale all’esito del completamento delle 
procedure per l’istituzione dell’Elenco Unico Regionale degli idonei alla nomina di Direttore 
Generale, ha disposto la nomina del Commissario Straordinario della ASL di Caserta nella 
persona del Prof. Ferdinando Romano sino al 31.12.2010; 

b. che con deliberazione n. 853 del 3.12.2010, per effetto delle dimissioni rassegnate, quest’ultimo 
è stato sostituito dal dott. Paolo Menduni; 

c. che con successiva Delibera n. 974 del 30.12.2010, preso atto dello stato di svolgimento delle 
operazioni di formazione del nuovo elenco unico degli idonei alla nomina a Direttore Generale 
delle Aziende Sanitarie, ha prorogato al 15.01.2011 il predetto incarico, al fine di assicurare con 
continuità la piena attuazione degli adempimenti contabili, amministrativi, fiscali e previdenziali 
correnti, nelle more dell’esame congiunto e della valutazione dei rapporti sull’attività svolta, 
presentati dagli stessi Commissari; 

d. che con successivi provvedimenti, da ultimo la deliberazione n. 28 del 28.1.2011, per le 
motivazioni negli stessi precisati, la gestione commissariale della Azienda sanitaria Locale di 
Caserta è stata prorogata sino al 20 febbraio 2011, attesa la necessità di acquisire ulteriori 
integrazioni sulla verifica operata dalla struttura Commissariale in merito ai provvedimenti assunti 
dal Commissario, per l’attuazione dei compiti assegnati con l’atto di nomina, stante la necessità, 
prima di procedere al passaggio alla gestione ordinaria, con la nomina dei Direttori Generali, di 
valutare il complessivo impatto conseguito, in termini di efficacia e di inversione, seppure 
parziale, sulla situazione generale, organizzativa, gestionale e finanziario-contabile dell’Azienda 
Sanitaria; 

 
CONSIDERATO 
a. che con Deliberazione della Giunta regionale n. 37 del 14.2.2011, pubblicata sul BURC n. 11 di 

pari data, è stato approvato l’elenco unico Regionale degli idonei alla nomina a Direttore 
Generale di Aziende Sanitarie ed Aziende Ospedaliere della Regione Campania; 

b. che, peraltro, i riscontri sugli ulteriori elementi di verifica, ai fini della valutazione di cui al punto c) 
delle premesse sono stati trasmessi con nota n. 1314 del 17.2.2011, acquisita al protocollo della 
Regione al n. 2088/UDCP/Gab.Gab del 18 febbraio 2011; 

c. che pertanto, si rende necessario per la Giunta Regionale procedere all’approfondito esame delle 
risultanze trasmesse, ai fini della verifica dei risultati conseguiti dalla gestione commissariale 
nell’attuazione dei compiti affidati con la deliberazione di nomina e degli altri provvedimenti del 
Commissario ad Acta, con riferimento alla complessiva situazione dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Caserta e, con riferimento particolare a quella gestionale e finanziario-contabile; 

d. che detta verifica è pregiudiziale all’assunzione delle determinazioni di competenza della Giunta 
regionale in merito alle scelte da compiere circa l’assetto gestionale più efficace per la Azienda 
Sanitaria Locale di cui trattasi e, pertanto, assumono rilevanza strategica rispetto alle finalità 
prioritarie  di rientro dal disavanzo della spesa sanitaria e di innalzamento della qualità delle 
prestazioni sanitarie, perseguite dall’Amministrazione Regionale; 

 
RILEVATA,  

per quanto sopra considerato, la necessità di prorogare l’incarico conferito al dott. Paolo Menduni 
sino alla nomina dell’Organo di Vertice e, comunque, non oltre il 7 marzo 2011;  
 

 PROPONE  
       e la Giunta in conformità a voti unanimi  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



 

 

 
 

 
D E L I B E R A 

 
  Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di PROROGARE, sino alla nomina dell’Organo di Vertice e, comunque, non oltre il 7 marzo 2011, 
la gestione commissariale in essere presso l’Azienda Sanitaria Locale di Caserta e per l’effetto 
l’incarico conferito al dott. Paolo Menduni  con DGRC n. 853 del  3.12.2010; 
 
2. di STABILIRE  che il predetto Commissario dovrà garantire la prosecuzione dei compiti assegnati 
nonché l’osservanza delle disposizioni contenute nei decreti del Commissario ad Acta e nelle 
specifiche direttive emanate per la realizzazione delle misure di razionalizzazione previste dal Piano 
di Rientro; 
 
3. di STABILIRE, attesa la rilevanza strategica delle attività e dei compiti assegnati, anche in 
considerazione delle gravi conseguenze previste dal vigente ordinamento giuridico a carico delle 
Regioni inadempienti, che nel caso in cui ne venga accertata la mancata o incompleta esecuzione la 
Giunta Regionale potrà disporre la revoca dell’incarico commissariale; 
 
4. di INVIARE la presente deliberazione alla A.G.C. Piano Sanitario Regionale – Settore 
Programmazione all’A.G.C. Assistenza Sanitaria, all’A.G.C. Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale della Campania per quanto di rispettiva competenza, ed al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011


	BURC n. 14 del  28 Febbraio 2011

